

РЕШЕНИЕ

№ 63

гр. София, 03.01.2013 г.

В ИМЕТО НА НАРОДА

**АДМИНИСТРАТИВЕН СЪД СОФИЯ-ГРАД, Първо отделение 10 състав, в
открито заседание на 12.12.2012 г. в следния състав:**

АДМИНИСТРАТИВЕН СЪДИЯ: Камелия Стоянова

при участието на секретаря Велина Димитрова, като разгледа дело номер **9883** по описа за **2012** година докладвано от съдията, и за да се произнесе взе предвид следното:

Производството е по реда на чл. 145 и сл. от АПК.

Образувано е по жалба от М. В. М. срещу писмо, изх. № 94 ММ-75/11.09.2012 г. на директора на дирекция „Социално подпомагане” Л.. С посоченото писмо жалбоподателят е уведомен, че не попада сред лицата имащи правото да получат храни от интервенционните запаси на Европейския съюз.

В жалбата се поддържа, че жалбоподателят неправилно е бил лишен от правото да бъде включен в списъците по чл. 7, ал. 2 от Наредба № 18 от 22.10.2007 г. за условията и реда за разпределяне на храни от интервенционни запаси за най-нуждаещи се лица, за лицата, които могат да получат храни от интервенционни запаси и иска да му бъде изплатена сумата за продукти.

Ответникът – директорът на дирекция «Социално подпомагане» Л. изразява становище за неоснователност на жалбата.

Съдът, като обсъди становищата на страните и доказателствата по делото, приема за установени следните обстоятелства по делото:

От представените по делото доказателства се установява, че с молба до директора на дирекция „Социални грижи” Л., вх. № 94 ММ-75/30.08.2012 г. М. В. М. е поискал да бъде включен в списъците по чл. 7, ал. 2 от Наредба № 18 от 22.10.2007 г. за условията и реда за разпределяне на храни от интервенционни запаси за най-нуждаещи се лица за лицата, които могат да получат храни от интервенционни запаси. Във връзка с подадената молба директорът на дирекция „Социално подпомагане” Л., с писмо изх. № 94 ММ-75/11.09.2012 г. е уведомил лицето, че

същото не попада сред лицата, на които могат да се предоставят храни от интервенционни запаси, така както същите са определени в чл. 7, ал. 1 от Наредба № 18 от 22.10.2007 г. за условията и реда за разпределяне на храни от интервенционни запаси за най-нуждаещи се лица .

При така установената фактическа обстановка съдът прави следните правни изводи:

От съдържанието на молбата на жалбоподателя до директора на дирекция „Социално подпомагане” Л. следва извода, че със същата лицето е направило искане за включване в списъците по чл. 7, ал. 2 от Наредба № 18 от 22.10.2007 г. за условията и реда за разпределяне на храни от интервенционни запаси за най-нуждаещи се лица, за лицата, които могат да получат храни от интервенционни запаси. Съгласно чл. 7, ал. 4 от наредбата в случаите, в които лице, което не е включено в списъците по ал. 2 и се легитимира като правоимащо чрез заповед или служебна бележка, издадени от "Дирекция за социално подпомагане" към Агенцията за социално подпомагане, юридическото лице с нестопанска цел по [чл. 6, ал. 4](#) го включва в текущото разпределение на храни. Доколкото лицето не е било включено в списъците по чл. 7, ал. 2, то искането му към дирекция „Социално подпомагане” Л. следва да се определи като искане същото да се легитимира като правоимащо лице, като за целта да бъде издадена заповед за това или пък служебна бележка от директора на дирекция „Социално подпомагане” Л.. Предвид обстоятелството, че искането на лицето не е било удовлетворено, като с посоченото писмо е прието, че не са налице условията за това, то е налице засягане на права и законни интереси на лицето именно с посоченото писмо, поради и което същото следва да се определи като индивидуален административен акт и съобразно това подадената жалба да се определи като допустима и да бъде разгледана по същество. Разгледана по същество, същата е неоснователна по следните съображения:

Критериите за определяне на най-нуждаещите се лица, които могат да получават храни от интервенционни запаси са регламентирани в Наредба № 18 от 22.10.2007 г. за условията и реда за разпределяне на храни от интервенционни запаси за най-нуждаещи се лица, издадена от министъра на труда и социалната политика, министъра на здравеопазването и министъра на земеделието и продоволствието. Съгласно чл. 7, ал. 2 от наредбата всяка година до 31 декември Агенцията за социално подпомагане предоставя на Разплащателната агенция информация за броя на лицата по ал. 1 (правоимащите лица), а в срок до 28 февруари на следващата година предоставя на електронен носител подписани с универсален електронен подпис и поименни списъци по образец съгласно приложение № 2. Агенцията за социално подпомагане може да прави предложения за допълване на списъците в срок до 31 март на следващата календарна година. Съгласно чл. 7, ал. 4 от наредбата, в случаите, в които лице, което не е включено в списъците по ал. 2 и се легитимира като правоимащо чрез заповед или служебна бележка, издадени от "Дирекция за социално подпомагане" към Агенцията за социално подпомагане, юридическото лице с нестопанска цел по [чл. 6, ал. 4](#) го включва в текущото разпределение на храни. За да издаде посочената заповед или пък служебна бележка дирекцията „Социално подпомагане” следва да направи преценката дали лицето попада сред лицата, които имат правото да получат храни от интервенционните запаси. Посоченото писмо, което е предмет на съдебен контрол за законосъобразност в производството пред настоящата инстанция обективира именно отказа на директора на дирекция „Социално подпомагане” Л. да издаде заповед или пък служебна бележка с исканото

съдържание от лицето. Преценката на директора на дирекция „Социално подпомагане” Л., че М. В. М. не попада сред правоимащите лица да получат храни от интервенционни запаси е правилна. Тези лица са посочени изчерпателно в чл. 7, ал. 1 от наредбата. Съгласно посочения текст храни от интервенционни запаси се предоставят на лицата, подпомагани по Наредба № [РД-07-5](#) от 2008 г. за условията и реда за отпускане на целеви помощи за отопление (ДВ, бр. 49 от 2008 г.), за последния отоплителен сезон, майки (осиновителки), получавали през предходната календарна година месечни помощи за отглеждане на дете до една година, по реда на [чл. 8, ал. 1 от Закона за семейни помощи за деца \(ЗСПД\)](#); правоимащите лица, получавали през предходната календарна година месечна добавка за отглеждане на дете с увреждания, по реда на [чл. 8д ЗСПД](#), семействата, получили през предходната календарна година еднократна целева помощ за покриване част от разходите в началото на учебната година, по [чл. 10а от Закона за семейни помощи за деца](#); лица, полагащи грижи за хора с увреждания, участвали през предходната календарна година в дейност "Личен асистент" по Националната програма "Асистенти на хора с увреждания, лица, подпомогнати през предходната календарна година с еднократна помощ, съгласно [чл. 16 от Правилника за прилагане на Закона за социално подпомагане](#). От представените по делото доказателства се установява по несъмнен начин, че жалбоподателят не попада в нито една от изброените групи от лица по чл. 7, ал. 1 от наредбата. Дори за последния отоплителен сезон лицето не е подпомагано по Наредба № [РД-07-5](#) от 2008 г. за условията и реда за отпускане на целеви помощи за отопление, като от представените по делото доказателства се установява, че със заповед № 91-0-1041/11.07.2011 г. същото е било лишено от целева помощ за отопление за отоплителен сезон 2011/2012 г. предвид обстоятелството, че не е използвал по предназначение целевата помощ за отопление.

Съобразно изложеното, правилни са изводите, съдържащи се в писмо изх. № 94 ММ-75/11.09.2012 г., издадено от директора на дирекция „Социално подпомагане” Л.. Като взе предвид направените фактически и правни изводи и на основание чл. 172, ал. 2, предложение последно от АПК, съдът

РЕШИ:

ОТХВЪРЛЯ оспорването на М. В. М. срещу писмо, изх. № 94 ММ-75/11.09.2012 г. на директора на дирекция „Социално подпомагане” Л., като неоснователно.

РЕШЕНИЕТО подлежи на обжалване с касационна жалба в 14-дневен срок от съобщаването му, пред Върховния административен съд, с връчване на преписи за страните по чл. 138 от АПК.

АДМИНИСТРАТИВЕН СЪДИЯ

